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COMPTES DU COMITE FSGT PARIS
présentation et analyses

Ce document a pour objet de présenter les comptes du Comité FSGT de Paris pour la saison
2019 / 2020 et 2020 / 2021 et d'apporter des éléments de compréhension et d'analyse.
En pleine crise sanitaire et  de sa cohorte de conséquences,  Il  a  pour  but  d’apporter  des
éléments  d’éclairage  sur  la  situation  financière  du  Comité  dans  le  but  de  construire  les
mesures à venir concernant la reprise de saison 2021 / 2022. Ces ébauches de perspectives
vont  également  s’appuyer  sur  les  éléments  financiers  issus  d’exercices  précédents  où  le
contexte avait également pesé sur les finances du comité.

La note est structurée en trois parties :

• les comptes de la saison 2019 / 2020.
• les éléments budgétaires des saisons 2020 / 2021 et 2021 / 2022.
• un comparatif financier des précédentes saisons avec la saison actuelle.

1  re   partie     : Les comptes de la saison 2019 / 2020  

Les éléments présentés sont issus d’un travail collectif sur les comptes de la saison 2019 /
2020 et seront soumis aux voix lors de l’Assemblée Générale 2021 du Comité.

Le compte de résultat au 31 août 2019 – (document à consulter page 5)

Le compte de résultat est un flux, l'image de l'ensemble des mouvements de
dépenses et de ressources ayant eu lieu entre le 1er septembre 2019 et le 31
août 2020. La différence entre les ressources et les dépenses réalisées au
cours  de  cette  période  indique  si  l'exercice  est  excédentaire  (résultat  net
positif) ou déficitaire (résultat net négatif).

Le compte de résultat est en excédent pour la seconde année consécutive (+77 671 €). 
Le résultat net représente presque 15% des recettes totales.
Si le bon résultat de la saison 2018 / 2019 (+23 905 €) était lié à une maîtrise des dépenses
des commissions sportives, une baisse de la masse salariale (poste non renouvelé) et une
augmentation des adhésions, pour la saison 2019 / 2020 nous devons ce résultat en grande
partie à la crise sanitaire.
En effet, le confinement du mois de mars 2020, qui a mis un arrêt à la saison, a eu des
conséquences importantes notamment sur les dépenses.

Un  certain  nombre  de  frais  liés  au  fonctionnement  du  comité  (fournitures,  entretiens  et
maintenances) sont en baisse significative en raison du confinement du mois de mars 2020,
ce qui représente une économie de plus de 11 000 €.
Les dépenses liées à l’envoi des communications chutent de 4 500 € (soit 50% de la prévision
sur ce poste). Pendant le confinement, nous avons mis en place de nouvelles méthodes de
diffusions numériques.
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Les dépenses des commissions sportives sont également en baisse de 12 600 €, tout comme
les frais de location d’installations sportives (- 6 000 €), là aussi nous mesurons l’impact du
confinement.
La masse salariale est inférieure de 17 000 € par rapport aux prévisions.

Enfin,  le  poste  qui  enregistre  la  différence  la  plus  importante  par  rapport  aux dépenses
prévisionnelles concerne celui des initiatives du comité, essentiellement programmées en fin
de saison. Aucune n’a pu avoir lieu en raison de la crise sanitaire (- 38 700 €).

De l’autre coté, les recettes sont en baisse par rapport au budget prévisionnel (-3%), mais
relativement stables par rapport à la saison 2018 / 2019.
Les recettes liées aux adhésions (licences et affiliations) sont en baisse de 3 400 €, l’impact
de la Covid-19 sur la fin de saison en est sans doute la raison (baisse identique remarquée au
niveau fédéral).
Les recettes des commissions sportives sont également impactées par la crise, l’impossibilité
d’organiser les challenges de fin de saison de foot à 7 et de volley conduit à une perte de 
22 000 €.
Il faut noter deux postes en augmentation concernant des aides, le premier concerne le Fonds
de Solidarité National avec un apport de 4 500 € et le second sur les aides à l’emploi avec une
augmentation de 16 000 €.

La structuration du compte de résultat 2020

ORIGINE DES RESSOURCES

Les  ressources  propres  (part  de  la  cotisations  fédérales*,  Engagements  et  participations,
autres ressources propres et produits) représentent 77% des ressources totales.

* La cotisation fédérale est composée de trois parts : Nationale ; Régionale ; Départementale.
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Subventions et aides 23%

Provisions et produits financiers 1%
Autres produits 2%

Commissions sportives et initiatives 30%

Adhésions 43%



UTILISATION DES RESSOURCES

La masse salariale représente 60% des dépenses du Comité.*

Le ratio de fonctionnement ** est déficitaire de 45 000 € euros, ce qui exprime une forme de
dépendance du Comité vis-à-vis des subventions et aides publiques.

*Le ratio de maîtrise de la masse salariale se calcule en divisant le montant de la masse salariale par le
montant des dépenses globales. L'objectif est d'obtenir un taux proche de 55%. Ce taux est très variable
selon l'activité de la structure concernée ; les standards communément reconnus dans le secteur associatif
admettent qu'en deçà de 70%, la gestion est saine, entre 70 et 80%, il faut s'interroger et au-delà de 80%, il
faut s'alarmer.

**Le ratio de fonctionnement se calcule en déduisant du montant des adhésions + des engagements le
montant de la masse salariale + les frais des commissions sportives + frais généraux + amortissements.
L'objectif est d'obtenir un ratio proche de zéro.
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Frais généraux 18%

Forces humaines salariées 60%

Commissions sportives et initiatives 22%



Le bilan au 31 août 2019 – (document à consulter page 6)

L'analyse du passif  du bilan,  c'est  à  dire  de l'origine des ressources d'une
structure  depuis  sa  création,  permet  d'évaluer  sa  capacité  financière  à
s'inscrire dans la durée et à se développer.

ACTIF PASSIF

Actif immobilisé
Immobilisations corporelles (bâtiments,

mobilier, matériel), incorporelles
(logiciels principalement) et financières

(titres)

Fonds associatifs
(Apport de départ, résultats successifs,
subventions d'équipement, provisions)

Dettes à long terme

Actif circulant
(stocks, créances, comptes financiers)

Dettes à court terme

Les  fonds  associatifs  représentent  51%  du  passif  (296  701  €)  :  ces  ressources  sont
définitivement acquises (elles ne reposent ni sur des emprunts ni sur des dettes).

Le  fonds de roulement  (FDR)  exprimé en jours  d'exploitation  s'élève à  203 *.  Le Comité
dispose donc de la capacité à faire face à près de 7 mois de dépenses de fonctionnement et
d'actions  sans apport  de  ressources nouvelles.  Le  fonds de  roulement  minimum est  à  la
hauteur de 110 000 €

* Fonds de roulement (FDR) correspond à l'excédent de ressources stables qui va permettre de financer 
une partie des besoins à court terme de la fédération. Il est calculé en déduisant les dettes à court terme de 
l'actif circulant.

* Fonds de roulement (FDR) en jours est calculé en divisant le fonds de roulement par [charges 
d'exploitation divisées par 365] ; il indique la capacité de la structure à faire face aux dépenses de 
fonctionnement sans apport de ressources nouvelles (trois mois est communément considéré comme une 
visibilité suffisante).
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COMPTE DE RESULTAT 2019/2020 AU 31 août 2020

CHARGES 2019/2020 2018/2019 RESSOURCES 2019/2020 2018/2019

AFFILIATIONS ET LICENCES CLUBS ET ADHERENTS

Affiliations Affiliations

Sport et plein air Sport et plein air

Licences Licences

Timbres assurance Timbres assurance

Parts L.I.F VALEUR NETTE CLUBS ET ADHERENTS

POSTE ESCALADE SUBVENTIONS 

AUTRES ACHATS SUBVENTIONS COVID 19

SERVICES EXTERIEURS AUTRES PRESTATIONS ET PRODUITS

AUTRES SERV EXTERIEURS PRODUITS DES COMMISSIONS SPORTIVES

FRAIS DES COMMISSIONS SPORT SOUTIEN AUX COMMISSIONS SPORTIVES

INITIATIVES REALISEES PARTICIPATION INITIATIVES COMITE

PROJETS REALISES AIDES A L’EMPLOI

PARTICIPATION INITIATIVES COMITE AUTRES PRODUITS DE GESTION

IMPOTS ET TAXES PRODUITS FINANCIERS

FRAIS DE PERSONNEL REPRISE PROVISIONS

AUTRES CHARGES DE GESTION PRODUITS SUR EXCERCICES ANTERIEURS 144,04

AMORTISSEMENTS ET PROV.

CHARGES EXCEPTIONNELLES ,00 500,00 470,34

Résultat  (bénéfice)

TOTAL DES CHARGES TOTAL DES PRODUITS

Previsionnel 
2019-2020

Previsionnel 
2019-2020

283 668,76 290 000,00 298 956,35 510 279,18 520 000,00 529 647,86

29 921,30 44 482,12

10 025,00 10 025,00

190 268,72 422 767,06

33 005,00 33 005,00

20 448,74 226 610,42 230 000,00 230 691,51

14 783,12 15 000,00 14 079,20 76 000,00 77 000,00 69 000,00

7 200,93 10 000,00 10 046,92 4 500,00

84 448,76 99 000,00 95 791,94 7 760,02 8 000,00 7 993,55

25 343,08 30 000,00 30 425,55 157 951,22 180 000,00 178 527,74

27 392,79 40 000,00 38 775,09 2 500,00

1 740,95 3 500,00 5 833,17 1 306,62 5 700,00 1 261,00

3 000,00 39 107,00 23 000,00 20 940,34

35 000,00 2 929,08 2 000,00 1 302,84

2 380,55 4 100,00 4 018,46 3 362,66 3 700,00 3 612,90

266 361,79 284 000,00 281 226,64 4 152,39 6 200,00 5 617,33

1 785,69 1 500,00 1 861,00 1 000,00 1 038,31

14 714,18 13 500,00 13 551,43

77 671,61 23 905,78

523 823,45 539 100,00 519 985,52 523 823,45 539 100,00 519 985,52



6

BILAN AU 31 AOÛT 2020
A C T I F 31/08/20 31/08/19 P A S S I F 31/08/20 31/08/19

Valeur Amortissement CAPITAUX PROPRES

IMMOBILISATIONS Report à nouveau

matériel équipement sportifs 1741,61

Agencement

Matériel Autres réserves

Mobilier Soutien aux Commissions Sportives

soutien initiatives

Dépôts et cautionnements 1864,06 Résultat de la saison

TOTAL ACTIF IMMOBILISE

STOCKS ET EN COURS EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES

Fournitures de  bureau et informatique Etablissements de crédits 0,00

Marchandises et matériel sportifs 439,14 Autres dettes 0,00

Equipement Sportifs

AVANCES ET ACOMPTES VERSES AVANCES ET ACOMPTES RECUS

CREANCES DETTES

Créances clubs Dettes fournisseurs

Créances diverses Dettes fiscales et sociales

Subventions a recevoir ,00 Autres dettes 849,93

Autres produits à recevoir 

DISPONIBILITES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARG

Banques 0,00

Livrets et sicav

Caisse

CHARGES CONSTATEES D’AVANCE PRODUITS CONSTATES D’AVANCE

TOTAL ACTIF CIRCULANT TOTAL DES DETTES

TOTAL ACTIF TOTAL PASSIF

19 389,47 26 130,50

2 187,00

33 151,95 25 879,79

25 716,07 14 909,01 219 029,66 195 123,88

12 247,75 11 382,89

73 302,77 53 913,30

1 864,06 1 803,24 77 671,61 23 905,78

21 253,53 27 933,74 296 701,27 219 029,66

6 033,10 7 938,32

2 213,96

3 380,00

121 155,31 62 437,91

34 449,58 27 253,49 71 055,91 83 472,71

9 615,12 32 808,46

7 570,88 37 397,52

17 263,58

513 126,01

79 743,01 331 057,38

430 172,80

3 210,20

10 050,27 24 757,35 96 000,00 54 000,00

563 658,96 391 006,54 288 211,22 199 910,62

584 912,49 418 940,28 584 912,49 418 940,28



2  e    partie     :   les éléments budgétaires des saisons 2020/2021 et 2021 / 2022  

S’il est beaucoup trop tôt pour tirer des enseignements sur les comptes de la saison 2020 /
2021,  il  est  important  de les analyser car  la crise sanitaire a des effets  importants sur  la
situation budgétaire du comité.

Avant  de  se  projeter  sur  différents  budgets prenant  en  compte  plusieurs  possibilités
d’évolution des conséquences de la crise, il nous paraît important de faire le point sur certains
éléments structurants du budget :

Les ressources issues des adhésions (licences et affiliation)

Au 30 novembre, le Comité enregistre en baisse de ses effectifs de 31% (-38% pour le niveau
fédéral),  soit  -3730 licences et  une baisse de 10% de ses affiliations.  La situation touche
toutes les catégories de licence :

Saisons Adultes Jeunes Enfants

Au 30/11/2019 10449 457 955

Au 30/11/2020 7652 210 409

La perte est essentiellement concentrée sur les activités qui se pratiquent en salle. (fermeture 
des gymnases et salles de sports depuis fin septembre 2020)

Cette situation se traduit par un recul des recettes de ce poste. Pour la saison 2020 / 2021, le
comparatif  entre les prévisions avant la crise (budget voté en AG 2019) et la situation au
19/11/2020 montre une chute des recettes de 78 600 €. Dans le cas d’une ouverture des
gymnases et de la possibilité de reprendre l’activité de compétition pour les adultes, nous
pouvons espérer une baisse de 33 300 € pour ce poste, soit une perte de 20% de nos effectifs

scénarios Licences affiliations Total

Budget 20/21 208 918 € 23 019 € 231 936 €

Au 19/11/20 131 864 € 21 434 € 153 298 €

Si reprise des activités 176 491 € 22 172 € 198 664 €

Pour la saison 2021 / 2022,  nous sommes sur la base des adhésions en 2020 / 2021 avec
reprise d’activité.
Afin d’accompagner la reprise d’activité en septembre prochain, il est étudié au niveau fédéral,
la possibilité de faire une remise de 25% sur le tarif des adhésions pour les adhérents qui
étaient présents en 2020 / 2021. (décision à venir lors de l’Assemblée Générale Fédérale
2021)

Saison Licences affiliations Total

21/22 plein tarif 185 544 € 23 232 € 208 776 €

21/22 -25% pour renouvellement (75%) 150 763 € 23 232 € 173 995 €

Une aide de 25% sur les montants des cotisations fédérales représente une différence de 
34 800 €  pour le Comité (les autres parts de la cotisation sont également impactées), qu’il 
faudra combler.
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Les ressources issues des engagements :

Si les adhésions connaissent une baisse de 31%, cela n’est pas le cas des recettes issues
des  engagements.  Même  si  nous  notons  une  baisse  de  19%  par  rapport  au  budget
prévisionnel  et  de  -9% par  rapport  au  compte  2019 /  2020.  Il  n’y  aura  plus  de  variation
importante de ce poste d’ici à la fin de saison, la majorité des engagements sont perçus en
septembre.

Pour  la saison 20  20    /    20  21  ,  certaines activités ont  commencé (foots)  ou étaient  prêtes à
commencer (volley et tennis de table). Pour ces activités, des recettes ont été perçues, pour
les autres, les recettes sont quasi inexistantes.

État des recettes issues des engagements au 01/11/2020

activités Comptes 19/20 Budget 20/21 Au 01/11/2020

ACTIVITE BADMINTON 176 € 820 € 0 €

ACTIVITE FOOTBALL 138 342 € 158 000 € 132 475 €

ACTIVITE JEP 60 € 130 € 0 €

INITIATIVE OMNISPORT 150 € 0 €

ACTIVITE JUDO 360 € 2 000 € 0 €

ACTIVITE SENIORS 2 322 € 2 770 € 115 €

ACTIVITE TENNIS 626 € 380 € 40 €

ACTIVITE TENNIS DE TABLE 3 065 € 3 200 € 1 317 €

ACTIVITE VOLLEY BALL 13 000 € 12 320 € 12 180 €

TOTAL 157 951 € 179 770 € 146 127 €

Afin d’envisager la fin de saison, deux hypothèses sont envisagées :

H1 : Scénario le plus pessimiste, aucune activité ne peut reprendre, il  n’y aura pas
d’autre recette d’ici à la fin de saison.

H2 : Scénario optimiste, les activités peuvent reprendre à partir de janvier/février, des
engagements en nombre limité seront faits d’ici à la fin de saison.

activités Budget 20/21 20/21 H1 20/21 H2

ACTIVITE BADMINTON 820 € 0 € 90 €

ACTIVITE FOOTBALL 158 000 € 132 475 € 132 475 €

ACTIVITE JEP 130 € 0 € 0 €

INITIATIVE OMNISPORT 150 € 0 € 0 €

ACTIVITE JUDO 2 000 € 0 € 700 €

ACTIVITE SENIORS 2 770 € 115 € 1 150 €

ACTIVITE TENNIS 380 € 40 € 310 €

ACTIVITE TENNIS DE TABLE 3 200 € 1 317 € 1 317 €

ACTIVITE VOLLEY BALL 12 320 € 12 180 € 12 180 €

TOTAL 179 770 € 146 127 € 148 222 €
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A noter que pour la saison en cours, la reprise d’activité n’aura pas ou peu d’impact sur les
engagements  (+2000  €),  les  recettes  des  plus  grosses  activités  du  comité  ont  déjà  été
perçues.
Le déficit par rapport au budget prévisionnel 2020 / 2021 est de 33 600 € et de 11 800 € par
rapport aux résultats de la saison 2019 / 2020 (déjà impactés par l’annulation des challenges
de foot à 7 et de volley ; - 22 000 €).

Pour  la  saison  2021  /  2022,  en  fonction  du  déroulement  de  la  saison  actuelle  et  de  la
possibilité de mener à terme les compétitions, nous étudierons la mise en place des remises
sur  les  tarifs  d’engagement  pour  les  équipes présentes  cette  saison.  Cette  possibilité  est
également une manière de soutenir l’activité des clubs au moment de la reprise de saison
2021  /2022.

Trois hypothèses sont formulées sur la base d’une remise totale, à 50% ou à 25% sur les
engagements pour les clubs engagés en 2020 / 2021.
Les  hypothèses  prennent  en  compte  de  nouveaux  engagements  (pleins  tarifs)  pour  les
activités foot à 11 (2), foot à 7 (10) et volley (4). Pour les autres activités nous partons sur une
base de reconduction des effectifs de 2020 / 2021 (déjà en baisse par rapport aux saisons
passées)
Dans les hypothèses sont intégrées l’organisation de challenges pour le foot à 7 et le volley 
(22 000 €)

activités 21/22 – 100% 21/22 – 50% 21/22 – 25%

ACTIVITE BADMINTON * 820 € 820 € 820 €

ACTIVITE FOOTBALL 24 530 € 82 690 € 111 770 €

ACTIVITE JEP

INITIATIVE OMNISPORT

ACTIVITE JUDO * 1 400 € 1 400 € 1 400 €

ACTIVITE SENIORS * 2 000 € 2 000 € 2 000 €

ACTIVITE TENNIS 300 € 400 € 450 €

ACTIVITE TENNIS DE TABLE 200 € 660 € € 988 €

ACTIVITE VOLLEY BALL 2 440 € 8 530 € 11 575 €

TOTAL 31 690 € 96 500 € 129 003 €

* Les engagements de ces trois activités sont individuels et en fonction de la participation à 
une activité. Les modalités de soutiens devront être spécifique.

les pertes financières par rapport au budget 2020 / 2021 ou aux comptes 2019 / 2020 vont de 
148 000 € à 29 000€ selon les options

Pertes financières 21/22 – 100% 21/22 – 50% 21/22 – 25%

par rapport au budget 20/21 -148 080 € -81 296 € -50 767 €

par rapport aux comptes 19/20 -126 261 € -59 477 € -28 948 €
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Les dépenses liées forces humaines salariées :

La masse salariale du comité est le poste financier le plus important, il représente 60% des
charges dans le budget soit un montant de 266 000 € en 2019 / 2020.
Le nombre de postes de travail représente 5,8 équivalent temps plein (ETP)

La saison 2020 / 2021 sera particulière de ce point de vue avec deux départs au sein de
l’équipe salariée : Le départ à la retraite programmé de Michel Fuchs (fonction de directeur
général) le 30  juin 2021 et le départ confirmé de Mylène Lattanzio (fonction de comptable)
dans  le  cadre  d’une  rupture  conventionnelle  le  31  décembre  2020.  Outre  les  primes
conventionnelles de départ qui viennent ponctuellement augmenter le montant de la masse
salariale (+31 150 €), il y aura des opportunités à saisir qui se mesureront sur le budget de la
saison 2021 / 2022.

Approche opportuniste de la gestion des embauches prévues     :  

Il ne fait pas de doute sur la nécessité à moyen terme de renouveler les deux postes mais
plusieurs éléments peuvent constituer une approche opportuniste de cette question :

Sur le poste de comptable du comité, une embauche rapide est nécessaire afin de garantir
une bonne maîtrise des aspects financiers du Comité surtout dans la période actuelle.
L’expérience de la personne retenue sera un élément déterminant du point de vue du niveau
de rémunération, ce qui aura une répercussion (modeste) sur la masse salariale.

Concernant le poste de directeur général, les choix sont moins évidents, tant sur l’opportunité
d’un remplacement poste à poste que sur le délai de remplacement.
Nous devons continuer la réflexion entamée lors de la journée de travail G Bouju 2019 sur
l’opportunité d’une autre organisation des missions des salariés du Comité en vue d’ouvrir un
nouveau poste sur des missions différentes que celles assumées actuellement par Michel
Fuchs.  Cette  possibilité  réduira  la  masse salariale,  le  nouveau poste  pouvant  être  moins
exigeant en matière de responsabilités et d’expériences.
L’option de procéder au recrutement d’un nouveau directeur général est également ouverte
mais de fait, elle aurait un impact moindre sur une baisse de la masse salariale.
Enfin, l’échéance de l’embauche est un autre élément à prendre en compte, qui pourrait jouer
sur le montant de ce poste budgétaire. Le choix de renouveler un poste à partir de la mi-
saison  2021  /  2022,  voire  pour  la  saison  2022  /  2023,  aurait  des  conséquences  plus
importante sur la masse salariale. ( entre 25 000 € et 50 000 € selon la période et le choix du
poste)

Approche optimiste de la gestion des embauches prévues     :  

Cette approche fait le pari de la relance, il s’agira d’être prêt à accompagner la réouverture
des gymnases. L’hypothèse d’un retour en grand nombre des adhérents dès la fin de la crise
sanitaire est très tangible. 
Pour ce faire les remplacements des 2 départs prévus seront à réaliser rapidement afin que
les salariés en poste n’aient pas à se répartir des tâches qui perturberaient leurs activités
fondamentales.
A noter que les 2 postes à remplacer sont censés être« sensibles » dans le sens où ils sont
liés à la gestion comptable du comité ainsi qu’à la gestion du personnel et de la coordination
générale.
Également, le comité a déjà connu une situation budgétaire équivalente dans le passé avec un
effectif  identique  à  celui  d’aujourd’hui.  La  contrainte  financière  ne  peut  donc  pas  être
haranguée pour justifier un report d’embauche.
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Il sera sans doute également proactif de conforter cette hypothèse par :

• Des enquêtes auprès des clubs afin de consolider le nombre d’équipes prêtes à 
reprendre les championnats dès que les autorités le permettront.

• L’établissement de scénarios de reprise par les différentes commissions sportives. 
Ceux-ci seront bien entendu spécifiques par activités et par classes d’âges (enfants / 
jeunes  / adultes).

Les dépenses liées aux installations sportives :

Le Comité utilise tout au long d’une saison différentes installations sportives pour organiser
ses  activités ;  terrains  de  football ;  gymnases ;  salles  spécialisées,  dojos,  piscines,  pistes
d’athlétisme, murs d’escalade.
La  spécificité  du  Comité  réside  dans  son  choix  de  louer  un  grand  nombre  d’installations
sportives afin de permettre à ses clubs de pouvoir pratiquer. En effet, une grande majorité de
nos clubs n’ont pas accès aux installations sportives, sans cette stratégie, la pratique ne serait
pas possible pour eux.

Ce poste représente 10 à 12% des dépenses du Comité, ce qui le situe au deuxième rang
après la masse salariale.

Les locations des installations utilisées par le comité sont réalisées soit auprès de la ville de
Paris, soit auprès des syndicats mixtes de gestion des parcs interdépartementaux.

La ville  de Paris  a  la particularité de facturer  les  installations à n+1,  ce qui  engendre un
décalage d’une année comptable par rapport à la saison d’utilisation. Cela n’est pas le cas des
autres structures.

Étant donné que la grande majorité de nos interlocuteurs ont décidé de ne pas facturer les
locations d’installations pendant les périodes de fermeture (confinements et couvre-feu), nous
constatons et attendons des baisses de ce poste entre 2019 et 2022.

18/19 19/20 20/21 21/22

Ville de Paris 20 048 € 23 374 € 16 000 € 17 000 €

Tremblay (75/94) 10 728 € 7 092 € 7 100 € 11 000 €

Choisy (75/94) 12 792 € 13 006 € 5 000 € 13 000 €

Courneuve (75/93) 16 006 € 11 955 € 5 600 € 8 500 €

Antony (75/92) 1 258 € 545 € 0 € 0 €

Total 60 831 € 55 972 € 33 700 € 49 500 €
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Budgets prévisionnels 2020 / 2021 et 2021 / 2022

Si nous cumulons les hypothèses les moins favorables pour le budget 2021 / 2022, nous pouvons aller jusqu’à un déficit de 133 000 € alors 
que si nous cumulons les options qui ont le moins d’impact, un excédent de 76 000 € pourrait être constaté.

Proposition de budgets prévisionnels bâtit sur les hypothèses suivantes :

• pour 2020 / 2021 : 1 – pas de reprise des activités ; 2 – reprise début 2021
• pour 2021 / 2022 : soutien aux clubs présents en 2020 / 2021, sur la base d’une remise de 25% sur les licences et les engagements
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CHARGES 2019/2020 RESSOURCES 2019/2020

POSTE ESCALADE ADHESIONS AFFILIATIONS ET LICENCES

AUTRES ACHATS SUBVENTIONS 

SERVICES EXTERIEURS SUBVENTIONS COVID 19

AUTRES SERV EXTERIEURS AUTRES PRESTATIONS ET PRODUITS

FRAIS DES COMMISSIONS SPORT PRODUITS COMMISSIONS SPORTIVES

INITIATIVES REALISEES SOUTIEN AUX COMMISSIONS SPORTIVES

PROJETS REALISES ( dont CSIT) CSIT

FORMATION DES BENEVOLES PARTICIPATION STAGE BAFA

FORMATION BAFA

PARTICIPATION INITIATIVES COMITE PARTICIPATION INITIATIVES COMITE

IMPOTS ET TAXES

FRAIS DE PERSONNEL AIDES A L’EMPLOI

AUTRES CHARGES DE GESTION AUTRES PRODUITS DE GESTION

CHARGES FINANCIERES PRODUITS FINANCIERS

AMORTISSEMENTS ET PROV. REPRISE PROVISIONS

CHARGES EXCEPTIONNELLES 500 500 500 500 PRODUITS EXCERCICES ANTERIEURS 144

Résultat  (bénéfice) Résultat (Perte)

TOTAL DES CHARGES TOTAL DES PRODUITS

Prev 
original 
20/21 

Prev 
pessimiste 

20/21

Prev 
moyen 
20/21

Prev 
moyen 
21/22

Prev
Original  

2020-2021

Prev 
pessimiste 

20/21

Prev 
moyen 
20/21

Prev 
moyen 
21/22

14 783 16 000 10 000 12 000 15 000 226 610 232 000 155 629 182 419 172 487

7 201 10 000 4 650 4 650 7 000 76 000 87 000 77 660 77 600 77 000

84 449 100 000 64 245 64 245 80 000 4 500 10 000 10 000

25 343 31 000 20 690 18 690 25 000 7 760 9 000 6 750 6 750 6 750

27 393 42 000 10 000 30 000 35 000 157 951 183 000 146 000 148 000 129 000

1 741 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500

4 500 4 500 1 500 1 500

1 000 8 000

4 000

15 000 4 600 4 600 5 000 1 307 2 000 1 300 1 300 2 000

2 381 4 200 4 000 4 000 4 000

266 362 310 000 330 527 330 527 260 000 39 107 19 000 15 000 15 000 15 000

1 786 2 000 2 000 2 000 2 000 2 929 2 300 2 100 2 300 2 500

3 363 3 700 3 500 3 500 3 500

14 714 18 000 15 300 15 300 15 300 4 152 6 500 4 200 4 200 4 200

1 200 1 000

77 672 47 373 38 443 35 363

523 823 556 200 473 512 493 512 451 300 523 823 556 200 473 512 493 512 451 300



3  e     partie : Comparatifs financiers     :   

L’objectif  de  cette  troisième partie  est  de  pouvoir  tirer  partie  de  l’analyse  budgétaire  des
comptes de résultats des précédentes saisons.
L’intérêt de ce type d’analyse est de pouvoir prendre une certaine hauteur afin d’appréhender
à la fois :

• Les évolutions structurelles et contextuelles de nos finances.
• Les actions à adopter sur les prochains exercices.

Choix d’une période de référence :

Le comité a-t -il été dans le passé dans une situation identique ?

Les adhésions représentent aujourd’hui une part du budget supérieure à  95%. Cela signifie
donc très clairement que la bonne santé du comité dépend du nombre d’adhérents.
Le contexte actuel de la crise COVID a montré que le Comité avait environ 30% de retard sur
les licences par rapport à une saison pleine, ce qui pourrait nous amener à envisager une fin
de saison autour de 10 000 adhérents.
Le graphique ci-dessous nous permet de considérer que le comité était à ce niveau dans la
première décennie du siècle.
Pour  ce  qui  concerne  les  affiliations  ce  sont  plutôt  les  années  2010  qui  donnent  une
perspective semblable à la saison actuelle (400 clubs affiliés).
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A noter  également  que  sur  la  saison  2010 /  2011 les  effectifs  salariés  du  comité  sont
identiques (6 salariés).  La saison 2010 /  2011 sera par conséquent le point de départ  du
comparatif budgétaire qui vous sera détaillé dans les pages suivantes.

Il  a donc bien existé, dans le passé, un contexte de référence. A noter que la période de
référence identifiée ne correspondait pas à une période de crise mais plutôt à une période de
développement du comité.

L’identification des postes clés : 

Une analyse sur plusieurs saisons de la décennie actuelle a permis d’identifier des points de 
questionnements sur les volets charges & ressources du document ci-dessous :

Rouge : Un décalage avec les saisons précédentes est identifié, la piste de travail est à
creuser (gains / risques importants).

Orange : Un décalage modéré est observé. Des gains / risques probables sont 
identifiés. 

Vert : Pas d’actions envisagées (situation de gains par rapport aux saisons 
précédentes).

Sur chacun de ces points identifiés comme point de travail un commentaire a été 
systématiquement intégré. Les points à retenir sont :

• Sur les charges :

◦ La contribution au poste régional escalade.

◦ La relative hausse des services extérieurs.

◦ Les frais de personnel (à effectif égal, la masse salariale a augmenté sous 
l’effet des augmentations mécaniques – valeur du point et indices).

◦ Les provisions sur les congés non pris.

• Sur les ressources. :

◦ La perspective d’un emploi aidé pour les embauches prévues.

◦ La baisse de la contribution au budget des produits des commissions.

◦ La baisse des « autres produits de gestion »

◦ La politique liée au « produit des installations FSGT75 ».
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Comparatifs comptes de résultats 2010 - 2020

Clubs 401 414 374 Clubs 401 414 374

Affiliations 13770 15116 11967 Affiliations 13770 15116 11967
forces humaines salariées 5,8 ETP 5,8 ETP 5,8 ETP forces humaines salariées 5,8 ETP 5,8 ETP 5,8 ETP

CHARGES 2019 / 2020 2018 / 2019 2009 / 2010 RESSOURCES 2019 / 2020 2018 / 2019 2009 / 2010

AFFILIATIONS ET LICENCES CLUBS ET ADHERENTS
Affiliations Affiliations
Sport et plein air Sport et plein air

Licences Licences
Timbres assurance Timbres assurance

Parts L.I.F VALEUR NETTE CLUBS ET ADHERENTS
POSTE ESCALADE

AUTRES ACHATS SUBVENTIONS

SERVICES EXTERIEURS SUBVENTIONS COVID 19

AUTRES SERV EXTERIEURS AUTRES PRESTATIONS ET PRODUITS

FRAIS DES COMMISSIONS SPORT PRODUITS DES COMMISSIONS SPORTIVES

INITIATIVES REALISEES SOUTIEN AUX COMMISSIONS SPORTIVES

PROJET REALISES CSIT 0,00

STAGE DE FORMATION DES BENEVOLES/AN

STAGE DE FORMATION ANIMATEURS BAFA PARTICIPATION STAGE BAFA 0,00

PARTICIPATION INITIATIVES COMITE PARTICIPATION INITIATIVES COMITE

IMPOTS ET TAXES

FRAIS DE PERSONNEL AIDES A L’EMPLOI

AUTRES CHARGES DE GESTION AUTRES PRODUITS DE GESTION

CHARGES FINANCIERES 0,00 0,00 0,00 PRODUITS FINANCIERS

AMORTISSEMENTS ET PROV. REPRISE PROVISIONS

CHARGES EXCEPTIONNELLES 0,00 500,00 470,34 PRODUITS SUR EXCERCICES ANTERIEURS 144,04

Résultat  (bénéfice) Résultat (Perte)

TOTAL DES CHARGES TOTAL DES PRODUITS

Previsionnel
2019-2020

Previsionnel
2019-2020

283 668,76 290 000,00 298 956,35 217 020,25 510 279,18 520 000,00 529 647,86 386 012,50
29 921,30 44 482,12
10 025,00 10 025,00

190 268,72 422 767,06
33 005,00 33 005,00

20 448,74 5 548,67 226 610,42 230 000,00 230 691,51 168 992,25
14 783,12 15 000,00 14 079,20

7 200,93 10 000,00 10 046,92 76 000,00 77 000,00 69 000,00 85 489,48

84 448,76 99 000,00 95 791,94 59 178,57 4 500,00

25 343,08 30 000,00 30 425,55 40 756,91 7 760,02 8 000,00 7 993,55 1 134,67

27 392,79 40 000,00 38 775,09 67 698,77 157 951,22 180 000,00 178 527,74 173 156,84

1 740,95 3 500,00 5 833,17 2 500,00

3 000,00

35 000,00 1 306,62 5 700,00 1 261,00

2 380,55 4 100,00 4 018,46 12 344,78

266 361,79 284 000,00 281 226,64 234 780,73 39 107,00 23 000,00 20 940,34

1 785,69 1 500,00 1 861,00 1 285,31 2 929,08 2 000,00 1 302,84 12 816,75

3 362,66 3 700,00 3 612,90 2 890,43

14 714,18 13 500,00 13 551,43 10 388,20 4 152,39 6 200,00 5 617,33 2 920,96

14 348,77 1 000,00 1 038,31 10 177,37

77 671,61 23 905,78 11 248,04

523 823,45 539 100,00 519 985,52 457 578,75 523 823,45 539 100,00 519 985,52 457 578,75
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